
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE REPETAT 
 

privind achiziționarea proiectului și a 6 busturi din bronz cu instalarea acestora și 

amenajarea teritoriului aferent __ 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție repetată 

_Concurs de selectare a autorului monumentului de for public_ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: ___Consiliul raional Călărași_____________ 

2. IDNO: ____1007601009886____ 

3. Adresa: ______ Or. Călărași, str. Biruinței nr.1____________________ 

4. Numărul de telefon/fax: __024422058,     067432494__________ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _consiliu@calarasi.md, 

www.calarasi.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de concurs, cu toate anexele, formularele, scheme, planuri și certificate 

necesare pentru elaborarea ofertelor /proiectului de concurs este disponibilă la adresa Consiliului 

raional Călărași, str. Biruinței 1/1, or. Călărași, MD-4400, Republica Moldova, adresa 

electronică www.calarasi.md , e-mail – dir.economie@gmail.com.   

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate publica  locala de nivelul II. Obiectul principal de 

activitate – administrație public. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 
92312200

-3 

achiziționarea proiectului 

și a 6 busturi din bronz cu 

instalarea acestora și 

amenajarea teritoriului 

aferent 

proiect 1 

Conform 

documentatiei de 

concurs 

904000,00 

Valoarea estimativă totală 904000,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Un participant poate depune un unul sau 

mai multe proiecte la concurs, fiecare fiind prezentat separat, în condițiile prevăzute de 

Regulamentul concurului. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 90 zile de la data  

înregistrării contractului în sistemul trezorerial . 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021. 

mailto:_consiliu@calarasi.md
http://www.calarasi.md/
mailto:dir.economie@gmail.com


2 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu__ 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație); documenția de concurs anexată la prezentul anunț. 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul de înscriere completat Anexa nr.1 ( model aprobat prin 

HG nr.751 din 13.10.2020) semnat 

de catre participant 

Obligatoriu 

2 Declarația autorului/autorilor despre 

intenția de asociere cu alte persoane 

fizice sau juridice, care vor asigura 

execuția finală a monumentului de 

for public  

Formularul anexa nr.2, semnat de 

catre participant 

Obligatoriu 

3 Declarația despre recunoașterea unei 

persoane în calitate de autor principal 

ori, după caz, a doi coautori; 

Declarația în forma liberă, 

semnată de catre participant 

Obligatoriu 

4 Curriculum vitae al autorilor 

(sculptor, arhitect); 

Forma liberă. 

Semnat de catre participant 

Obligatoriu 

5 Copia buletinului de identitate al 

sculptorului/arhitectului; 

Semnat de catre participant 

precum ca copia corespunde 

originalului 

Obligatoriu 

6 Copia diplomelor de specialitate; Semnat de catre participant 

precum ca copia corespunde 

originalului .  

Obligatoriu 

7 Dotarea tehnica 
DECLARAŢIE privind dotările 

specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 (Anexa nr. 6) 

Semnat de catre participant 

Obligatoriu 

8 Portofoliul  Va cuprinde proiecte/lucrări 

realizate anterior, prezentate în 

formă de mapă sau album, format 

A4; 

Declarație privind lista 

principalelor lucrari executate în 

ultimii 5 ani de activitate, potrivit 

Anexei nr.3, prezentarea unor 

Obligatoriu 



3 

certificate/documente de bună 

execuție emise sau contrasemnate 

de o autoritate ori de către clientul 

privat beneficiar / copia facturilor 

emise/ contractelor incheiate 

/actele de predare-primire a 

bunurilor/serviciilor /  s.a.  

9 Certificatul privind lipsa datoriilor 

față de buget. 

Eliberat de catre SFS si semnat de 

catre participant 

Obligatoriu 

10 
Suplimentar pentru persoanele 

juridice autori- numărul de 

identificare de stat (IDNO); 

 

Extras din Registru de Stat al 

persoanelor juridice, semnat de 

către participant precum că copia 

corespunde originalului 

Obligatoriu 

11 
Suplimentar pentru persoanele 

juridice  autori- copia licenței; 
Semnat de catre participant 

precum ca copia corespunde 

originalului 

Copia raport financiar inregistrat 

pentru anul 2019 / extras din 

raportul financiar. 

Obligatoriu 

12 
Documentului Unic 

de Achiziții European  (DUAE) 

 

Formularul standard al 

Documentului Unic de Achiziții 

European  - Anexa nr.4, semnat de 

catre participant/asociati 

Obligatoriu 

13 Declarația de onoare privind criteriile 

de excludere și criteriile de selecție 

(in română și engleză) 

Anexa nr.5 - Formular elaborat în 

romănă și engleză anexat la 

documentatia de proiect. Semnat 

de catre participant/ asociati 

Obligatoriu 

14 Proiectul de concurs 
1) piesele desenate (planșe) 

prezentate pe coli de hârtie, format 

nu mai mic de A1, paginate pe 

verticală, în tehnici la alegere, 

după cum urmează: 

a) planul de încadrare în teritoriu, 

scara 1:2000/5000; 

b) planul de situație, scara 1:200; 

c) planul general cu amenajarea 

terenului aferent, scara 1:500; 

d) două vederi frontale/fațade, 

scara după caz, în funcție de 

proporțiile lucrării: 1:100, 1:25 

și 1:50; 

e) 1-2 secțiuni 

longitudinale/transversale 

cuprinzând monumentul, scara 

1:100, 1:25 și 1:50; 

f) reprezentarea grafică a 

compoziției monumentale, 

inclusiv imaginea încadrării 

monumentului în situl existent 

(imagini 3D, inserția 3D în 

panorama foto a sitului); 

Obligatoriu 



4 

2) macheta compoziției 

sculpturale, scara 1:25, 1:10, 

după caz; 

3) memoriul tehnic – conceptul 

proiectului cu susținerea narativă a 

ideii prezentate grafic pe foi 

(format A4), broșate într-un singur 

volum; 

4) imaginile calitative ale lucrării 

prezentate, înscrise în format 

electronic (fișier *.jpg sau *.pdf) 

pe un stick de memorie sau pe un 

CD; 

5) devizul estimativ pentru 

realizarea monumentului de for 

public. La elaborarea devizului se 

vor lua în considerare următoarele 

cheltuieli obligatorii: costul 

proiectului, costul estimativ al 

executării monumentului, 

postamentului, amenajării 

terenului aferent, cuantumul 

onorariului de autor, precum și 

costul serviciilor de verificare și 

expertizare a documentației 

tehnice (în scopul pastrării 

anonimatului - fără indicarea 

datelor de identificare a 

ofertantului/participantului la 

concurs). 
 

Devizele de cheltuieli 

(Formularele 3,5,7) /sau 

documentația echivalentă cu 

specificația parametrilor tehnici 

solicitați în documentația de 

concurs. 

 

15 Garanția pentru ofertă 
Cuantumul garanției urmează a fi 

de cel puțin 1%  din valoarea 

ofertei prezentate.  Garanţia pentru 

ofertă prin transfer la contul 

autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare: 

Beneficiarul plăţii:MF-TR Centru 

Călărași, Consiliul raional Călărași 

Denumirea Băncii:MF TR Centru 

Călărași 

Codul fiscal: 1007601009886 

IBAN: 

MD42TRPCDX518410A00743AA 

Contul trezorerial: 

Contul bancar: 226646 

Trezoreria regională: MF TR Centru 
Călărași 

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

Obligatoriu 



5 

procedura de achiziție publică nr. ____ 

din _______” 

16 Garanția de buna execuție Va fi prezentată la încheierea 

contractului în cuantum de 2% din 

valoarea totală a  contractului. 

 

Obligatoriu 

pentru 

Câștigătorul 

Concursului 

17 Perioada de garanție: min 10 ani  

 

Declarație privind garanția pentru 

proiectul realizat conform 

documentatiei de concurs, în 

formă liberă 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz  nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _Regulament-cadru 

privind organizarea concursului de selectare a autorului monumentului de for public 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.751 ddin 13.10.2020_ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  

1) originalitatea ideii/concepției artistice propuse; 

 

2) ținuta artistică prin: 

a) respectarea trăsăturilor generale și particulare ale personajului reprezentat; 

b) surprinderea caracterului personajului; 

c) acuratețea redării detaliilor vestimentare și a accesoriilor; 

d) coerența limbajului plastic utilizat; 

e) armonia raportului de volume; 

f) expresivitatea modelajului suprafețelor și autenticitatea reprezentării stilistice; 

 

3) capacitatea prezumtivă a echipei proiectului de a materializa un proiect de o asemenea 

anvergură; 

 

4) fezabilitatea proiectului – posibilitatea de realizare practică și încadrarea în bugetul 

estimat, raportul dintre costurile estimate și rezultatele așteptate, relevanța/oportunitatea 

costurilor propuse pentru implementarea proiectului; 

 

5) calificarea și experiența autorului. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Originalitatea ideii/concepției artistice propuse; 16 

2 Ținuta artistică:  

 Respectarea trăsăturilor generale și particulare ale personajului reprezentat 4 

 Surprinderea caracterului personajului 4 

 Acuratețea redării detaliilor vestimentare și a accesoriilor 4 

 Coerența limbajului plastic utilizat 4 

 Armonia raportului de volume 4 

 Expresivitatea modelajului suprafețelor și autenticitatea reprezentării stilistice; 4 

3 Capacitatea prezumtivă a echipei proiectului de a materializa un proiect de o 

asemenea anvergură 

20 

4 Fezabilitatea proiectului – posibilitatea de realizare practică și încadrarea în 20 



6 

bugetul estimat, raportul dintre costurile estimate și rezultatele așteptate, 

relevanța/oportunitatea costurilor propuse pentru implementarea proiectului 

5 Calificarea și experiența autorului 20 

 Punctaj total:  100 

 

21. Termenul limită de depunere a ofertelor:  

- până la: ora 11.30 

- pe: 18.02.2021   

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Sediul Consiliului raional Călărași, or. Călărași, str. Biruinței, 1/1, et.1 biroul nr.4. 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 75 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: incinta Consiliului raional Călărași.  

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Membrii comisiei de evaluare și 

specialiști din cadrul autoritatii contractante in calitate de invitati. 

 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 

stat, unele formulare din documentația de concurs urmează a fi completate în limba 

engleză. 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Procedura de achiziție are loc în contextul desfășurării proiectului 

tranfrontalier “Îmbunătățirea atractivității turistice prin conservarea patrimoniului 

cultural și istoric”  finanțat de Comisia Europeană in cadrul Programului Operațional 

Comun România-Republica Moldova 2014-2020. Codul proiectului 2SOFT/2.1/111 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Comisia de 

contestații  numită prin dispoziția beneficiarului. Adresa: or. Călărași, str. Biruinței,  1 / 1. 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplica 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplica 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 

32. Data transmiterii spre republicare a anunțului de participare: 28.01.2021 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Nu se va utiliza (cu excepția 

înscrierii pe un stick de memorie / 

CD si depunerii in plicul sigilat cu 

datele de identificare) 

sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 



7 

 

35. Alte informații relevante:  

     Procedura de atribuire a contractului se va efectua in conformitate cu Regulamentul-cadru 

privind organizarea concursului de selectare a autorilor monumentului de for public sau operei 

comemorative de război, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.751 din 13.10.2020, precum și 

recomandările/instrucțiunile de achiziții (PRAG) menționate în Fișa informativă privind achizițiile 

de către beneficiarii publici ai proiectului în Republica Moldova, parte a Proiectului tranfrontalier 

“Îmbunătățirea atractivității turistice prin conservarea patrimoniului cultural și istoric”  finanțat de 

Comisia Europeană prin intermediul Programului Operațional Comun România-Republica Moldova 

2014-2020. Codul proiectului 2SOFT/2.1/111. 

 

Conducătorul grupului de lucru,  

Ștefan BOLEA              

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE REPETAT

		2021-01-29T14:42:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




